
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
31. d 2. 2D19 № 33gg /12

-

} 

О мерах по обеспечению безопасности населения 
городского округа Красногорск в период празднования 

православного праздника «Крещение Господне» в 2020 году 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Московской области от 28.09.2007 
№ 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах Московской 
области», в целях обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья людей в 
период празднования православного праздника «Крещение Господне» на 
территории городского округа Красногорск (далее - округа) в 2020 году 
постановляю: 

1. Определить места организованного проведения обряда 
православного праздника «Крещение Господне» на территории округа в 2020 
году (приложение № 1). 

2. Определить время проведения религиозных мероприятий в местах
организованного проведения обряда православного праздника «Крещение 
Господне» с 21.00 18.01.2020 до 22.00 19.01.2020. 

3. Организаторам проведения религиозных мероприятий 
руководствоваться рекомендациями по подготовке мест проведения обряда 
православного праздника «Крещение Господне» и рекомендациями по мерам 
безопасности (приложение № 2). 

4. Начальнику управления по развитию территорий спланировать и
провести мероприятия, направленные на обеспечение охраны жизни и здоровья 
людей на подведомственных территориях в местах массового пребывания 
людей в период проведения. религиозных мероприятий, организовать и 
обеспечить взаимодействие с представителями Красногорского благочиния. 

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ МО «Московская областная
станция скорой медицинской помощю> Какурину О.В. обеспечить нахождение 
бригад скорой медицинской помощи в местах организованного проведения 
обряда православного праздника в соответствии с приложением № 1. 

* 011304



6. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу
Красногорск Жукову Н.Н. в соответствии с установленными полномочиями: 

6.1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в 
период празднования православного праздника «Крещение Господне» на 
территории округа. 

6.2. Организовать и обеспечить дежурство экипажей патрульно-постовой 
службы и ГИБДД, в местах организованного проведения мероприятий, 
обеспечить общественный порядок и регулирование движения автомобильного 
транспорта. 

7. Рекомендовать начальнику Красногорского пожарно-спасательного
гарнизона Мирошниченко Р.В. совместно с начальником Красногорского 
территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» 
Кузнецовым М.М. в соответствии с установленными полномочиями 
организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности людей в период празднования православного праздника 
«Крещение Господне» в местах организованного проведения обряда. 

8. Рекомендовать директору филиала АО «Мособлэнерго» 
«Красногорские электрические сети» Толстову Р.И. оказать содействие 
организаторам религиозного мероприятия в обеспечении светового оформления 
и электроснабжения мест проведения мероприятий. 

9. Начальнику отдела по территориальной безопасности и 
противодействию коррупции управления по безопасности и работе с 
потребительским рынком Чернышу В.В. во взаимодействии с УМВД России по 
городскому округу Красногорск организовать и обеспечить проведение 
мероприятий антитеррористической защищенности и общественной 
безопасности в местах проведения массовых религиозных мероприятий в 
период празднования православного праздника «Крещение Господне». 

10. Начальнику отдела гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности и работе с 
потребительским рынком Куркину И.П. во взаимодействии с Красногорским 
пожарно-спасательным гарнизоном организовать и обеспечить мероприятия по 
безопасности людей на водных объектах, предупреждению угрозы 
возникновения чрезвычайных ситуаций во время проведения массовых 
религиозных мероприятий. 

11. Заместителю главы администрации - начальнику управления делами
администрации Седых А.В. на период подготовки и проведения мероприятий 
обряда православного праздника «Крещение Господне» с 9.00 18 января 
до 18.00 19 января 2020 года обеспечить оперативную группу КЧС и ОПБ 
городского округа автомобильным транспортом повышенной проходимости и 
имеющим возможность перевозки материально-технических средств. 

12. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» Кривороту С.Д. организовать и
обеспечить информационное взаимодействие с ответственными должностными 
лицами, обеспечивающими мероприятия с массовым пребыванием людей в 
местах организованного проведения обряда православного праздника 
«Крещение Господне» на территории городского округа. 



13. У правлению информационной, молодежной политики и социальных
коммуникаций администрации городского округа Шарварко Е.А. обеспечить 
информирование населения через СМИ о местах проведения обряда 
православного праздника «Крещение Господне» и доведение до населения 
Рекомендаций по мерам безопасности при проведении обряда (приложение 2). 

14. Управлению культуры администрации городского округа 
Ковалевой Г.М. обеспечить звуковое сопровождение по согласованию с 
устроителями проведения обряда православного праздника «Крещение 
Господне». 

15. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 05.12.2019 № 3050/12 «О мерах по обеспечению 
безопасности населения городского округа Красногорск в период празднования 
православного праздника «Крещение Господне» в 2020 году». 

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красногорск по 
безопасности Моисеева В.В. 

Глава городского округа Красногорс .А. Хаймурзина 



№ 

п/п 

1 

2 

3 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

/ от <ill» --1 z.. 2019 №,33g� 12

Места организованного проведения обряда православного пра.здника «Крещение Господне» 
на территории городского округа Красногорск 18-19 января 2020 года 

Предполагаемое Вместимость 
Количество персонала, 

Населённый пункт, Наличие обеспечивающего 
ФИО ответственного лица 

количество пункта 
место проведения, ПУlfКТа 

обогрева 
мероприятие 

водоем 
участников 

обогрева ( общее/УМВЩмедики/ 
(человек) (человек) 

спасатели) 

храм Святой Елисаветы Протоиерей Василий (Пичушкин), 4500 4 30 15/5/2/5 
г. Красногорск, 8-916-928-64-88,
мкр. Опалиха, Заместитель главы администрации округа 

ул.Опалиха, водоем Моисеев Виктор Вячеславович, 8-926-121-70-70, 
на территории храма Начальник отдела ГО и ЧС 

(по согласованию) Куркин Игорь Петрович, 8-917-525-42-64 

Подворье Патриарха Игумен Петр (Еремеев) 8-916-124-58-23, 2500 2 25 15/5/2/5 
Московского и всея Руси - Заместитель главы администрации округа 

храм Димитрия Солунского, Тельбухов Игорь Александрович, 8-915-245-90-08, 
с. Дмитровское, Начальник отдела «Ильинское» 
берег реки Истра управления по развитию территорий 

(по согласованию) Комловский Максим Викторович 
(по согласованию), 8-985-167-15-15 

Пруд филиала от администрации МЗК «МОСКОУ КАНТРИ 170 2 30 11/3-чоп/3/4 
Главного УпДК КЛАБ» Карпов Александр Иванович, 

при МИД России МЗК 8-919-104-96-88,
«МОСКОУ КАНТРИ священник не приглашается 

КЛАБ», пос. Нахабино 
(по согласованию) 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск

/ от((�)> � 2_ 2019 №332.8 12_

Рекомендации по подготовке мест 

проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» 

При организации крещенских купаний необходимо учитывать ряд специфических 
обстоятельств: 

- купели оборудуются, как правило в местах с пологими, широкими берегами
(чтобы как можно больше людей находились на берегу); 

- майна оборудуется на водоеме со слабым водотоком, недалеко от берега (на
водоемах со слабым течением толщина льда больше, в случае разрушения льда берег 
будет располагаться по близости); 

- рекомендуемая глубина майны 1-1,2 метра при толщине льда не менее 25 см.;
- ближе 100 м. от майны не должно быть промоин и спусков теплой воды;
- вокруг майны необходимо сделать поребрик (в случаи проседания льда вода не

будет выходить на лед); 
- майна оборудуется сходнями до дна, а края майны огораживаются с трех сторон,

а подо льдом - с четырех, чтобы человека не затянуло под лед; 
- организуется дежурство полиции, медиков и спасателей;
- оборудуется освещение майны;
- оборудуется громкоговорящая связь для информации;
- на берегу устанавливается палатка либо другое помещение для обогрева и

переодевания людей; 
- переход с берега на лед (место соприкосновения льда с берегом) должен быть

оборудован сходнями; 
- путь от майны до палатки (помещения) для обогрева должен быть выложен

деревянными щитами (помостами), соломой или опилками. 

Рекомендации по мерам безопасности 

Не рекомендуется купаться в проруби в период обострения хронических 
заболеваний, либо имея другие противопоказания по состоянию здоровья. 

Перед тем, как погрузиться в воду, сделайте разминку - несколько энергичных 
махов руками и ногами или небольшая пробежка разогреют вас и подготовят к 
ХОЛОДНОЙ воде. 

Подходить к проруби следует осторожно, в нескользящей обуви, убедиться в 
надежности поручней, лесенок. 

Заходить в воду следует постепенно, не погружаться резко, не нырять со льда, не 
находиться в воде более 1 минуты, чтобы избежать переохлаждения и «холодного 
шока». 

Сразу после купания необходимо вытереться насухо и надеть сухую одежду. 
Людям, имеющим заболевания, связанные с нарушениями кровоснабжения 

головного мозга, не рекомендуется окунаться с головой. 
Людям с диабетом, аритмией, проблемами почек, женщинам с 

гинекологическими заболеваниями, гипертензией не рекомендуется купаться. 
Врачи запрещают купание в мороз маленьким детям, так как обморожение может 

произойти очень быстро, последствия могут быть серьезными, помимо простуды 
ребенок может заболеть пневмонией или менингитом. Дети более старшего возраста 
могут заходить в воду только под присмотром родителей или взрослых. 

При купании в первый раз рекомендуется проконсультироваться с врачом. 




